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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozvojové politiky Evropské

unie ve vztahu k novým donorům. Evropská unie je se svými 55% ODA největším

poskytovatelem oficiální rozvojové spolupráce na světě. Jedná se tedy o klíčového

hráče, kterého se citelně dotýkají proměny, jimiž za poslední dvě desetiletí mezinárodní

rozvojové prostředí prochází. Důvod, proč dochází k proměně etablovaných struktur, je

zapotřebí hledat právě ve vstupu nových donorů do tohoto prostředí. Noví donoři se

rekrutují převážně ze středně rozvinutých zemí, které dosáhly v posledních letech

výrazného ekonomického rozkvětu a mají zájem posilovat svůj vlastní vliv na

mezinárodní scéně. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je bezpochyby poskytování

mezinárodní rozvojové spolupráce. Mnozí z této nesourodé skupiny jsou stále recipienty

oficiální rozvojové spolupráce, přesto přicházejí s vlastními ambiciózními plány na

poskytování pomoci méně rozvinutým zemím. Hlavním cílem této diplomové práce je

na základě zvoleného příkladu nového donora – Mexika – zodpovědět na hlavní

výzkumnou otázku, zda reaguje Evropská unie na nové donory v prostředí mezinárodní

rozvojové spolupráce a pokud ano, jak vypadá tato reakce. Jedná se o reakci pozitivní,

tedy vykazuje aktivní snahu na zapojení těchto aktérů do mezinárodních struktur,

neutrální, nebo naopak na jejich vlastní rozvojovou agendu reaguje negativně?

Abstract

This diploma thesis focuses on the development policy of the European Union in

regards to its relationship to new donors. EU is the main provider of the official

development cooperation worldwide with 55% of total ODA. Thus, the EU is a key

player that is strongly influenced by the changes the international environment has been

going through. The reasons for such changes in the established structure must be viewed

from the perspective of the emerging donor entering the field of international

development cooperation. These donors are mainly cooperating with public and private

agencies from middle income countries that have undergone recent and significant

economic growth and thus are seeking ways to strengthen their influence in the

international environment. Providing development assistance is one possibility which

exists. Despite the fact that many of new donors are still the recipients of ODA they

have come with ambitious plans of providing aid to less developed countries. The main

aim of this diploma thesis is to focus on the selected example of a new donor, namely

Mexico, as a case study to respond to the research question: Does the EU react to the

emergence of new donors in the field of international development cooperation? If so,

how can the response be classified – is it a positive response, meaning that the EU

shows an active support of these new donors towards the established development

structures; is it a neutral response; or does the EU react negatively towards such new

donors?
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1. Úvod

Evropská unie se tradičně již několik let po sobě umisťuje na pomyslné první příčce

donorů zahraniční rozvojové pomoci. Její rozvojové aktivity společně s aktivitami

jednotlivých členských států čítají více než polovinu veškeré celosvětové rozvojové

spolupráce. Ačkoliv se na této pozici Evropská unie objevuje již delší dobu, poslední dvě

desetiletí se nesou ve znamení mnoha změn na mezinárodním poli. Do rozvojové spolupráce

vstupují nejen nové principy, ale také nové státy a nové subjekty. Přestává platit ustálené

paradigma o jednosměrném toku rozvojové pomoci ze Severu na Jih. Státy, o kterých se

donedávna uvažovalo pouze v souvislosti s přijímáním rozvojové pomoci Západu, se začínají

emancipovat a vytvářet vlastní rozvojovou agendu. Ať již jsou důvody pro jejich konání

ekonomické zisky, mocenské ambice nebo snaha konat dobro, je zajisté důležité, aby si

tradiční donoři tuto změnu připustili a adaptovali se na ni.

Tato diplomová práce se zabývá otázkou rozvojové politiky EU ve vztahu k tzv.

novým donorům. Jejím cílem není komplexně analyzovat problematiku rozvojové politiky

Evropské unie, ale zabývat se právě tímto dílčím aspektem. Práce je rozdělena do pěti kapitol.

V první kapitole je nastíněna metodologie a základní teoretické východisko této diplomové

práce. Kapitola druhá se zabývá problematikou nových donorů a snaží se poukázat na jejich

společně i specifické rysy. Ve třetí kapitole je věnována pozornost již konkrétnímu př ikladu

zvoleného donora – Mexiku. Kapitola čtvrtá nastiňuje současnou rozvojovou politiku

Evropské unie a její základní principy, institucionální podobu i její nástroje. V poslední páté

kapitole je provedena již samotná analýza dvou rovin spolupráce mezi Evropskou unií a

Mexikem tak, aby mohlo dojít k zodpovězení hlavní výzkumné otázky.

Hlavním cílem této diplomové práce je zodpovědět na výzkumnou otázku, zda

rozvojová politika Evropské unie reaguje na objevení nových donorů na poli mezinárodní

rozvojové spolupráce a pokud ano, jak lze klasifikovat její reakci. První část bude

zodpovězena za pomoci zjišťovací otázky ano/ne, zatímco pro druhou část bude odpověď

klasifikována podle tří typů předpokládaných reakcí: pozitivní, neutrální nebo negativní

reakce. Přirozeně platí, že druhá část otázky bude moci být zodpovězena v případě, dojde- li

ke kladnému zodpovězení první části otázky.
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1.1 Použitá terminologie

Nejprve je zapotřebí vysvětlit několik pojmů, které se v této diplomové práci objevují.

Rozvojová spolupráce je chápána jako ucelená vládní politika vůči partnerským rozvojovým

a transformujícím se zemím.1

Oficiální rozvojová pomoc (ODA) – definice, se kterou již v roce 1969 přišel Výbor pro

rozvojovou spolupráci (DAC). Aby mohla být rozvojová pomoc klasifikována jako oficiální,

musí splňovat tato tři kritéria:

je poskytována oficiálními agenturami (národními a/nebo místními orgány veřejné

správy),

je realizována s hlavním cílem podporovat ekonomický rozvoj a prosperitu

rozvojových zemí,

má povahu spolufinancování (zahrnuje složku grantu ve výši min. 25%). 2

Trilaterální spolupráce (nebo také trojstranná, triangulární) bývá někdy zaměňována za

pojem spolupráce Jih-Jih3. Mezi těmito dvěma terminologiemi však existují značné rozdíly.

Trilaterální spolupráce může být chápána jako spolupráce mezi novými a tradičními donory

ve prospěch třetí země. Dochází tak ke kombinaci zkušeností, know-how i prostředků. Noví

donoři na základě vlastních zkušeností s příjímáním rozvojové pomoci často provádí

expertízu a zajišťují nízkonákladovou technickou spolupráci, tradiční donoři pak poskytují

zkušenost s řízením rozvojových projektů, prostředky a sofistikovanější technickou

spolupráci.4

Oproti tomu se spolupráce Jih-Jih omezuje pouze na ty státy, které do tohoto

schématu patří. Zároveň funguje tato spolupráce na odlišném principu: donoři se podílejí na

finanční podpoře mechanismů a platforem, které potom financují rozvojové projekty

v rozvinutých zemích.5

1
http://www.fors.cz/ rozvojova-spoluprace/ceska-polit ika/pojem-zahranicni-rozvojove-

spoluprace/#.UYeG_0pgIZU.
2
V českém jazyce lze defin ici nalézt na stránkách MF ČR, uvedená definice pochází z r. 2001:

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/eu_evaluace_role_hodnoceni.html
3
South-south cooperation

4
Freres, Christian. Triangular cooperation in the context of aid effectiveness- Experiences and views of EU

donors. Final d raft, Aecid : 2010. str. 5
5
Mezi plat formy, které financují právě tyto rozvojové projekty, patří například South-south Experience

Exchange Facility u Světové Banky, nebo regionální platformy Ibero - American General Secretariat (SEGIB)

pro Karibskou oblast a Latinskou Ameriku a Capacity Development for Development Effect iveness Facility

(CDDE) pro Asii a Tichomoří. In: Ibidem str. 6.

http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/pojem-zahranicni-rozvojove-spoluprace/#.UYeG_0pgIZU
http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/pojem-zahranicni-rozvojove-spoluprace/#.UYeG_0pgIZU
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/eu_evaluace_role_hodnoceni.html
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Termín tradiční donor je použit k pojmenování skupiny donorů, kteří se rekrutují

z členů DAC.6 Jedná se celkem o 32 zemí a mezinárodních organizací, které mají dlouholetou

zkušenost s poskytováním rozvojové pomoci.


[…]


hráče ve vnějších vztazích. Na všeobecné úrovni lze tedy potvrdit reakci EU na nové donory

jak na úrovni strategické, tak na úrovni operační a lze tuto reakci vyhodnotit jako pozitivní.

Ačkoliv Mexiko nelze považovat za „typický“ prototyp nového donora, je zde mnoho

argumentů potvrzující tuto roli. Kromě přítomnosti Mexika ve všech třech zvolených

teoretických modelech nových donorů je to především jeho samotná snaha definovat se jako

silný hráč v mezinárodním prostředí. Mexiko se ztotožňuje s pozicí regionálního lídra, který

má zároveň morální zodpovědnost vůči sousedským zemím a celému regionu Latinské

Ameriky.327 Zároveň se vidí jako přirozený promotér zájmů ostatních nových donorů, které se

snaží aktivně hájit v různých multilaterálních fórech a platformách spolupráce, jako jsou

například Vysoká fóra o efektivitě rozvojové spolupráce. Z ekonomického hlediska lze

považovat Mexiko za rozvíjející a druhou největší ekonomiku Latinské Ameriky. Mexiko je

členem OECD již od roku 1994 a zároveň získalo také jako jediná země Latinské Ameriky

pozorovatelský statut ve Výboru pro rozvojovou spolupráci (DAC). Oproti některým dalším

tradičním donorům, jako je například Čína nebo Indie, se tak Mexiko zavázalo k dodržování

západních standardů, které jsou typické právě pro tradiční donory.

V neposlední řadě je to především vnitrostátní institucionální rámec rozvojové

spolupráce, který prošel za poslední roky velkou proměnou. Klíčovým se stal rok 2011, kdy

byl vytvořen první zákon týkající se poskytování rozvojové spolupráce, a tím došlo ke zřízení

decentralizované rozvojové agentury AMEXCID.

Reakce Evropské unie na příklad konkrétního donora – Mexiko již není tak

jednoznačná jako v případě reakce na nové donory na všeobecné úrovni. Z analýzy
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příslušných národních strategických dokumentů (CSP) za poslední dvě období 2002- 2006 a

2007-13 a strategického partnerství z roku 2008 vyplynulo, že tyto dokument explicitně

nereflektují pozici Mexika jako nového donora. V době psaní této diplomové práce bohužel

nebyl k dispozici národní strategický dokument pro období 2014-2020, u kterého však

vzhledem k některým okolnostem (především vliv Agendy pro změnu a vzniku AMEXCID)

lze očekávat určitý odklon v rétorice směrem k označení Mexika za nového donora.

Na operační úrovni se však již objevují určité signály o vnímání Mexika jako nové ho

donora a snaze Evropské unie o jeho zapojení do mezinárodní rozvojové spolupráce. Tato

snaha byla reflektována například na summitu EU- LAC v roce 2010, kde se obě strany

dohodly do budoucna na spuštění trilaterální spolupráce. Právě existencí trilaterální

spolupráce lze dokázat podporu a tím pádem také pozitivní reakci Evropské unie ve vztahu

k novým donorům. Ačkoliv byl tento požadavek formulován také ve společném prohlášení na

summitu EU-Mexiko o dva roky později, v současné době ještě nebyl realizován žádný

projekt mezi těmito dvěma donory. S největší pravděpodobností by měla tato spolupráce

směřovat přirozeně do regionu Střední a Latinské Ameriky a její spuštění lze očekávat v brzké

době.
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Summary

In the last two decades, the international development community has been

undergoing through a significant change in the established consensus. The change was caused

mainly by the entrance of the new donors into the field of international development

cooperation and resulted into a significant change of the powers. The new donors are

recruiting themselves mainly from the middle income countries, recently gained an

economical power and now trying to become an important player in the area of international

development aid. Most of these donors are nevertheless still the recipients of the ODA while

trying to encourage it´s own development agenda towards less developed countries.

The main aim of this diploma thesis is to examine the development policy of the

European Union towards new donors. European Union is an unquestionable leader of

providing the official development aid worldwide and thus is certainly affected by the

examined phenomenon. The research question concentrates on whether the EU does

recognize these attempts of the new donors and if so, how can the reaction be classified. To

respond the question, two level of cooperation – strategic and operational – has to be

examined. As a representative case of new donor, Mexico, which has been strong regional

player, was chosen.

In the global context, both questions could be answered positively. European Union

does recognizes the new actors in the last strategy document “Agenda for Change” (2011) and

actively supports their bigger participation in the international structures in order to address

them global challenges like immigration, global warming, poverty reduction. The EU reaction

thus can be classifies as a positive one. There has been a significant shift in the rhetoric from

the previous documents like Consensus on development, that didn´t dealt with the question.

Agenda for change is a main strategic document for the next multiannual financial framework

2014-2020, so we can expect more attention to that topic. On the operational level is the

positive reaction shown by the creation of new instrument – Partnership instrument, that

covers the cooperation with the emerging economies and new donors as well. This instrument

is to be settle in the MFF 2014-2020 and replaces the Instrument for the cooperation with

industrialized countries (ICI). The budget has also risen significantly – around 230% in favor

for the Partnership Instrument.
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Nevertheless, the cooperation of the EU with Mexico unfortunately does not provide

such clear results. On the strategic level, in none of the country strategic papers nor regional

strategic documents for the examined period 2002 – 2006 and 2007-13 was explicitly shown

any sign towards recognition of a new donor. On the other hand, as was already mentioned,

the shift within the rhetoric of the EU occurred very recently and there is high probability that

with the new MFF such recognition is going to be made. Also, on the operational level, a need

for triangular cooperation – a form of cooperation that favors a positive reaction of EU – was

to be declared between EU and Mexico on the EU – LAC summit in 2010. Two year

afterwards on summit EU-Mexico was made another announcement. Nowadays there has not

been conducted yet such a project with the triangular scheme, but it´s a question of time till

there is one to be launched.
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