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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Předložená práce analyzuje reakci Evropské unie na měnící se prostředí mezinárodní rozvojové politiky a růst
nových aktérů v podobě středně bohatých zemí. Jde o velice aktuální téma, které je relevantní pro současný
výzkum EU jako aktéra mezinárodních vztahů. Cíl je formulován adekvátně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Práce se zabývá tématem, které je náročné na zpracování zejména kvůli své aktuálnosti. K tématu zatím byl
napsán jen velmi omezený počet prací, takže autorka musela přijít s vlastním přístupem k výzkumu a jeho
možného zpracování. Struktura práce je logická, všechny kapitoly mají v práci své místo. Práce se správně řadí
do debaty o EU jakožto civilní mocnosti v mezinárodních vztazích. Metoda jediné případové studie je, i
vzhledem k malému počtu prací k tématu, přiměřená a její výhody i nevýhody jsou správně vyargumentované.
Práce vychází ze značného počtu primárních zdrojů, nicméně pracuje i vhodným způsobem s existující
literaturou.
Po faktické stránce lze mít několik větších i menších výhrad: Autorka v práci chybně uvádí označení funkce
Vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politku (s. 9, 56), což by se u diplomové práce
v oboru evropských studií skutečně stávat nemělo. Andean Community se v češtině obvykle překládá jako
Andské společenství, nikoli Andská komunita (s. 36). Není mi jasná logika dělení na Střední a Latinskou
Ameriku – není Střední Amerika součástí Latinské Ameriky? (s. 41)
Některá čísla v práci zcela nesedí: K navýšení kapitoly vnějších vztahů mezi obdobími 2000-2006 a 2007-2013
došlo o jeden procentní bod, nikoli jedno procento (s. 61). Navýšení rozpočtu Nástroje partnerství vzhledem
k rozpočtu ICI ze 172 mil. na 1,31 mld. není o 230%, ale o více než 970% (s. 78).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po formální stránce vykazuje práce řadu nedostatků. Na řadě míst je prapodivný slovosled či vyšinutá větná
vazba (např. „Tento však dokument nenahrazuje...“ na s. 73). Některé zkratky se objevují ve své anglické i české
verzi (ACP v. AKT) – a to i v rámci jedné sekce nebo dokonce jedné tabulky (EDF v. ERF na s. 67). Na řadě
míst se objevuje zcela nevhodné uvádění holých internetových odkazů v poznámkách pod čarou. Styl seznamu
literatury není sjednocen a v některých případech nejsou jednotlivé zdroje zařazeny správně podle abecedy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkový dojem z práce je smíšený. Na jednu stranu jde o původní výzkum na velmi aktuální téma, který je dobře
ukotvený a provedený. Autorce se podařilo jasně představit svůj výzkumý záměr a odpovídajícím způsobem ho i
naplnit. Závěry práce nejsou úplně silné a určité, ale to souvisí spíše s neukončeným tématem a neexistencí
(zatím) přesvědčivých zdrojů než s nedostatky ve výzkumu. Na druhou stranu ale práce působí velmi uspěchaně
a rozháraně. Zasloužila by si lepší editaci a minimálně ještě jedno přečtení, které by jistě hned odhalilo nejen
použití stejných zkratech v různých jazycích, ale také třeba opakování celého jednoho odstavce textu (s. 73-74).

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)
Spolupráce byla většinu času bezproblémová až do doby cca několik týdnů před odevzdáním. Část práce jsem už
jako vedoucí neměl možnost vidět.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Během obhajoby by autorka mohla odpovědět na následující otázky:

1. Do jaké míry lze ve vztahu EU-Mexiko očekávat podobné problémy v rozvojové spolupráci, jakých
jsme svědky v dosti konkurenčním vztahu EU-Čína v Africe?

2. Jak moc se shodují tematické priority rozvojové spolupráce EU a Mexika a co to znamená pro jejich
případnou budoucí spolupráci?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
I přes výše zmíněné formální nedostatky oceňuji provedený původní výzkum. Práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.
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